

**ATA DA SESSÃO**

**PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 037/2017**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017**

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E GENEROS ALIMENTICIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PALMITAL-PR, DURANTE O ANO DE 2017 CONFORME O ANEXO I..**

**ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, QUE VERSA SOBRE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E GENEROS ALIMENTICIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PALMITAL-PR, DURANTE O ANO DE 2017 CONFORME O ANEXO I.**

Aos três dias de abril de 2017, às nove horas, nesta cidade de Palmital, Estado do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001, Centro, na sala de Licitações, reuniram-se a Pregoeira NOEMI DE LIMA MOREIRA e a Equipe de Apoio, designadas conforme Portaria nº 186/2017, publicada no JORNAL CORREIO DO CIDADÃO, para recebimento dos documentos de credenciamento, de proposta de preços e de habilitação, da licitação em referência. Pela Comissão foi constatado que o Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL 026/2017, foi expedido em data de 20/03/2017, publicado no mural próprio de licitações, publicado no mural de licitações do TCE/PR no dia 21/03/2017, publicado no Jornal Correio do Cidadão no dia 22/03/2017, disponibilizado seu inteiro teor no site [www.palmital.pr.gov.br](http://www.palmital.pr.gov.br). Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes a forma que ocorrerá o procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado ao representante da licitante presente que entregasse a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.

**Para o credenciamento fez-se presente a empresa:**

**EFERSON LUCIANO FERREIRA DE ALMEIDA - ME CNPJ-02.694.444/0001-08**

**A. TRENTO SUPERMERCADO LTDA EPP CNPJ-23.230.895/0001-56**

**FELIMP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI-ME CNPJ- 75.680.025/0001-82**

2 - Após, foi solicitado ao licitante credenciado que entregasse os envelopes contendo as Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação os quais foram protocolados no Departamento de Protocolo dentro do prazo. Foi procedida a abertura do envelope de proposta de preços, e em ato contínuo, foi verificada a proposta apresentada e verificou-se que o proponente apresentou sua proposta em consonância com as exigências editalícias. Os valores da proposta válida foi anunciado em voz alta a todos os presentes, resultando na proposta escrita apresentada no anexo I.

**Rua Moisés Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR  
Fone Fax: (42) 3657-1122**

Foi concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação de intenção de recurso na fase de análise das propostas, sobre o qual não houve manifestação.

3 - Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances verbais, solicitando que as empresas classificadas, nos termos do edital, ofertassem valores em voz alta, a proposta inicial.

4 - Passamos à apuração da regularidade da documentação dos licitantes que ofertou os menores preços sendo:

**A empresa A. TRENTO SUPERMERCADO LTDA EPP CNPJ- 23.230.895/0001-56, desabilitada por não cumprir a documentação exigida no edital para habilitação, passando os itens relacionados abaixo para empresa que ofertou os lances e foi habilitada para o presente certame licitatório.**

A. Trento supermercado LTDA-EPPCNPJ-23.230.895/0001-56							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	2	ÁLCOOL GEL	flops	LT	150,00	5,49	823,50
1	15	OLEO DE EUCALIPTO VIDRO C/ 140 ML	aromatec	UND	20,00	9,25	185,00
1	21	RODO DE ESPUMA/GRANDE/DUPLA FACE	supra	UND	250,00	7,27	1.817,50
1	22	SABÃO EM PEDRA - PCT COM 5 UND GLICERINADO E BIODEGRADÁVEL. 1º QUALIDADE	zavaski	PCT	150,00	4,90	735,00
1	26	SACO PARA LIXO 30 LT - PCT C/ 10 UND - DIMENSÃO 59x62 CM	sertlixo	PCT	150,00	4,89	733,50
2	1	AÇUCAR REFINADO 5 KG	alon	PCT	150,00	14,39	2.158,50
2	4	BOLACHA SALGADA PCT 400GRS	festiva	UND	200,00	3,60	720,00
2	5	CAFE PCT 500 GR 1º QUALIDADE	coamo	UND	200,00	8,69	1.738,00
2	7	SUCO - PCT 1 KG	de casa	KG	100,00	6,15	615,00
3	1	COPO DESCARTAVEL 300 ML	coposul	CX	10,00	95,00	950,00
3	2	COPO DESCARTAVEL CAFEZINHO 50 ML	coposul	CX	2,00	53,00	106,00
<b>TOTAL</b>							<b>10.582,00</b>

**A empresa FELIMP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI-ME CNPJ- 75.680.025/0001-82, desabilitada por não cumprir a documentação exigida no edital para habilitação, passando os itens relacionados abaixo para empresa que ofertou os lances e foi habilitada para o presente certame licitatório.**

FELIMP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI-MECNPJ- 75.680.025/0001-82							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	3	ALCOOL LIQUIDO - LT	TUPI	LT	50,00	3,70	185,00
1	8	ESCOVA DE LAVAR ROUPA (MADEIRA)	CONDOR	UND	15,00	2,79	41,85
1	9	ESPONJA DE AÇO - FARDO COM 14 PCT	LIMPS	FARDO	150,00	14,30	2.145,00
1	10	ESPONJA DE ESPUMA DE LAVAR LOUÇA	TININDO	UND	500,00	0,55	275,00
1	13	LUSTRA-MÓVEIS 200ML COMPONENTES CERAS	BRI	UND	20,00	2,70	54,00

		NATURAIS, AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES					
1	14	LUVA EMBORRACHADA TAM P - M - G (PAR)	VOLK	PAR	150,00	3,50	525,00
1	23	SABÃO EM PÓ - PCT 1 KG 1º QUALIDADE - PCT PLÁSTICO - COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, CARGA, COADJUVANTES, BRANQUEADOR ÓPTICO, CORANTE, ENZIMAS, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFATO DE SÓDIO, CONTENDO TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL.	INOVE	PCT	750,00	5,00	3.750,00
1	24	SABONETE LÍQUIDO 700 ML	PREMISSE	UND	50,00	8,31	415,50
1	28	SACO VAZIO - ALGODÃO CRU	FLABOM	UND	50,00	2,70	135,00
1	29	SAPÓLEO - C/300GRS	SANY	UND	150,00	1,68	252,00
1	30	TOALHA DE ROSTO 95% ALGODÃO E 5% POLYESTER - 50 x 75CM	FLABOM	UND	150,00	4,31	646,50
1	32	VASSOURA DE PALHA	VS ZAGO	UND	70,00	10,50	735,00
<b>TOTAL</b>							<b>9.159,85</b>

**A empresa declarada habilitada e vencedora da presente licitação, sendo:**

<b>EFERSON LUCIANO FERREIRA DE ALMEIDA – MECNPJ- 75.680.025/0001-82</b>							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	ÁGUA SANITÁRIA - LT	LUZ VEL	LT	400,00	1,70	680,00
1	4	AMACIANTE DE ROUPAS 2 LITROS	LILI	UND	10,00	5,20	52,00
1	5	BALDE DE PLÁSTICO C/ 15 LITROS	ARKPLAST	UND	80,00	5,00	400,00
1	6	DESINFETANTE - 2 LITROS	ALPES BRISA	UND	350,00	4,20	1.470,00
1	7	DETERGENTE PARA LOUÇA 500 ML 1º QUALIDADE - COMPOSIÇÃO: LINEAR AQUIL BENZENO, SULFATO DE SÓDIO, LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, ESPESSANTES, CONSERVANTE, COADJUVANTES, CORANTES, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. CONTENDO TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL.	ALPES	UND	750,00	1,50	1.125,00
1	11	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA DE AÇO	MAGIC BRILHO	UND	75,00	3,14	235,50
1	12	FLANELA 28X58CM	SUPRA	UND	40,00	1,70	68,00
1	16	PÁ P/LIXO DE AÇO CABO LONGO	SUPRA	UND	10,00	7,68	76,80
1	17	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO - FARDO COM 64 ROLOS DE 30 MTROS CD	DA ELLE	FARDO	500,00	24,00	12.000,00
1	20	RODO DE BORRACHA - GRANDE C/ ASTE DE FERRO	SUPRA	UND	150,00	15,40	2.310,00
1	25	SACO PARA LIXO 100 LT - ROLO C/ 15 UND - DIMENSÃO 75x1,03 M	SUPRA	PCT	150,00	8,70	1.305,00
1	27	SACO PARA LIXO 50 LT ROLO C/ 30 UND - DIMENSÃO 63 CM X 80 CM	SUPRA	UND	150,00	9,77	1.465,50
1	31	VASSOURA C/CERDAS DE NYLON	UNIAO	UND	200,00	5,60	1.120,00
2	2	ÁGUA MINERAL SEM GAS 500 ML	BOREAL	LT	1.000,00	1,20	1.200,00
2	3	BOLACHA DOCE PCT 400 GRS	NAGA	UND	200,00	3,65	730,00
2	6	CHÁ MATE TOSTADO C/ 25 SACHES 40 GR	LARANJEIRAS	CX	200,00	2,64	528,00
<b>TOTAL</b>							<b>24.765,80</b>

Total global da Licitação **R\$ 44.507,65 (Quarenta e quatro mil, quinhentos e sete reais e sessenta e cinco centavos)**

**Rua Moisés Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR  
Fone Fax: (42) 3657-1122**

5 - Aí então, foi novamente concedida à palavra aos participantes do certame para manifestação da intenção de recurso, sobre o qual não houve manifestação em nenhuma das fases, sendo, inclusive, apresentado pelo licitante os respectivos termos de renúncia de recurso, devidamente assinados. Estavam presentes no ato, a Pregoeira, os membros da Equipe de Apoio e empresas participantes. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 10:06 horas do dia três dias de abril de 2017, cuja a ata foi lavrada por mim ANTONIO FERRAZ DE LIMA NETO, a Pregoeira, e vai assinada pelos Membros da Equipe de Apoio, Pregoeira e demais presentes.

Sede da Prefeitura Municipal de Palmital - PR, 03/04/2017.

---

**NOEMI DE LIMA MOREIRA**  
**PREGOEIRA**

**EQUIPE DE APOIO:**

---

**ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO**  
**EQUIPE DE APOIO**

---

**ROSANGELA MACHADO DA SILVA**  
**EQUIPE DE APOIO**

---

**ROSILDA MARIA VARELA**  
**EQUIPE DE APOIO**

---

**ZACARIAS CORREIA DE MELO NETO**  
**EQUIPE DE APOIO**

**Empresa Participante:**

**Rua Moisés Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR**  
**Fone Fax: (42) 3657-1122**

**EFERSON LUCIANO FERREIRA DE ALMEIDA - ME**  
**CNPJ-02.694.444/0001-08**

**A TRENTO SUPERMERCADO LTDA EPP**  
**CNPJ-23.230.895/0001-56**

**FELIMP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI-ME**  
**CNPJ- 75.680.025/0001-82**